
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 128, segunda-feira, 9 de julho de 2018PÁGINA 6

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018070900006

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SEÇÃO II

DECRETOS DE 06 DE JULHO DE 2018
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos XXVI e XXVII, do artigo 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
EXONERAR, por motivo de aposentadoria, o Agente de Polícia JOSE EDIMAR DE SOU-
SA, matrícula 47.690-0, SIAPE 1410671, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-10, de
Chefe da Seção de Controle de Documentos, da Assessoria, da Direção Geral, da Polícia
Civil do Distrito Federal, a contar de 26 de junho de 2018.
NOMEAR o Agente de Polícia VICENTE BERNARDINO BATISTA DA SILVA, matrícula
57.976-9, SIAPE 0160888, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-10, de Chefe
da Seção de Controle de Documentos, da Assessoria, da Direção Geral, da Polícia Civil do
Distrito Federal.
NOMEAR a Agente de Polícia MARY MABEL DE OLIVEIRA MORIANI, matrícula
48.595-0, SIAPE 1410869, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFA-08, de As-
sessor Técnico, da Comissão Permanente de Alienação, do Departamento de Administração
Geral, da Polícia Civil do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, o Delegado de Polícia ALEXANDRE NEGREIROS DA CUNHA
BARBOSA, matrícula 237.929-5, SIAPE 1343091, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-
10, de Coordenador de Plantão, do Departamento de Polícia Circunscricional, da Polícia
Civil do Distrito Federal.
NOMEAR o Delegado de Polícia RENATO VIEIRA DAMASCO, matrícula 238.445-0,
SIAPE 1135674, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-10, de Coordenador de
Plantão, do Departamento de Polícia Circunscricional, da Polícia Civil do Distrito Federal.
EXONERAR o Agente de Polícia ULIMAR LUIZ DA SILVA, matrícula 47.195-X, SIAPE
1410398, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-08, de Chefe de Plantão, do Departamento
de Polícia Circunscricional, da Polícia Civil do Distrito Federal.
NOMEAR o Agente de Polícia ALEXANDRE ABREU CARDOZO, matrícula 34.152-5,
SIAPE 1410245, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-08, de Chefe de Plantão,
do Departamento de Polícia Circunscricional, da Polícia Civil do Distrito Federal.
EXONERAR o Agente de Polícia MARCUS ASTERIO DE CAMPOS, matrícula 78.774-4,
SIAPE 1546318, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG-10, de Chefe da Seção de In-
vestigação I, da 2ª Divisão de Homicídios e Proteção à Pessoa, da Coordenação de Repressão
a Homicídios e de Proteção, do Departamento de Polícia Especializada, da Polícia Civil do
Distrito Federal, a contar de 06 de junho de 2018.
NOMEAR o Agente de Polícia ILDEU CLEMENTINO MARQUES, matrícula 36.849-0,
SIAPE 1409516, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-10, de Chefe da Seção
de Investigação I, da 2ª Divisão de Homicídios e Proteção à Pessoa, da Coordenação de
Repressão a Homicídios e de Proteção, do Departamento de Polícia Especializada, da Polícia
Civil do Distrito Federal.
NOMEAR o Escrivão de Polícia JOSE LUCIANO GASPARELLO FILHO, matrícula
178.536-2, SIAPE 1695545, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-10, de Chefe
do Cartório, da Delegacia da Criança e do Adolescente II, do Departamento de Polícia
Especializada, da Polícia Civil do Distrito Federal.
EXONERAR, por motivo de aposentadoria, a Agente de Polícia IVONETE DE BRITO,
matrícula 57.625-5, SIAPE 1411295, do Cargo em Comissão, Símbolo DFG 10, de Chefe da
Seção de Análise e Concessões, da Divisão de Aposentadorias e Pensões, do Departamento
de Gestão de Pessoas, da Polícia Civil do Distrito Federal, a contar de 26 de junho de
2018.
NOMEAR a Agente de Polícia KARINA PONTES DA SILVA, matrícula 76.072-2, SIAPE
1526131, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG 10, de Chefe da Seção de
Análise e Concessões, da Divisão de Aposentadorias e Pensões, do Departamento de Gestão
de Pessoas, da Polícia Civil do Distrito Federal.
DESIGNAR LEONARDO HENRIQUE MUNDIM MORAES OLIVEIRA para exercer a
Função de Membro Titular do Conselho de Administração do Fundo de Modernização e
Reaparelhamento da Administração Fazendária - FUNDAF, na qualidade de representante da
Sociedade Civil.
DISPENSAR VÂNIA APARECIDA COELHO da Função de Membro Titular, do Conselho
de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante
da Federação dos Inquilinos do Distrito Federal - FID, a contar de 30 de maio de 2018.
DISPENSAR ADÉLIA QUEIROZ NERI da Função de Membro Suplente, do Conselho de
Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como representante da
Federação dos Inquilinos do Distrito Federal - FID.
DESIGNAR ADÉLIA QUEIROZ NERI para exercer a Função de Membro Titular, no
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, como
representante da Federação dos Inquilinos do Distrito Federal - FID.
DISPENSAR WIJAIRO JOSÉ DA COSTA MENDONÇA da Função de Conselheiro, do
Conselho de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal, como representante de entidade sindical representativa dos servidores da Carreira
Magistério Público do Distrito Federal, por motivo de renúncia, a contar da data de 13 de
junho de 2018, referente ao mandato de 21 de novembro de 2017 a 21 de novembro de
2021.
DESIGNAR ALBERTO DE OLIVEIRA RIBEIRO para exercer a Função de Conselheiro, do
Conselho de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal, como representante de entidade sindical representativa dos servidores da Carreira
Magistério Público do Distrito Federal, para completar mandato até 21 de novembro de
2021.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, inciso XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o
disposto no art. 23, do Ato das Disposições Transitórias, que trata da criação do COD-
DEDE/DF regulamentado pelo Decreto nº 37.647, de 20 de setembro de 2016, RESO LV E :
DESIGNAR WILLIAN FERREIRA DA CUNHA para exercer a Função de Membro Titular
do Conselho de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência do Distrito Federal, na
qualidade de representante da Secretaria de Estado do Trabalho, Desenvolvimento Social,
Mulheres, Igualdade Racial e Direitos Humanos do Distrito Federal.
DESIGNAR ROSELMA DA SILVA CAVALCANTE para exercer a Função de Membro
Suplente do Conselho de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência do Distrito Federal,
na qualidade de representante da Secretaria de Estado do Trabalho, Desenvolvimento Social,
Mulheres, Igualdade Racial e Direitos Humanos do Distrito Federal.

PODER EXECUTIVO

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, a Lei Complementar
nº 840/2011 e, ainda o teor do Despacho nº 268/2017 - Secretaria Executiva do Comitê de
Políticas de Pessoal - CPP/GOVERNANÇA/DF, objeto do Processo nº 0417.001.915/2016,
resolve:
NOMEAR, os candidatos abaixo, em substituição às rescisões de contratos temporários
ocorridas em 2018, aprovados no concurso público a que se refere o Edital nº 1 - SE-
CRIANÇA-ATRS, de 25 de agosto de 2015, publicado no DODF nº 165, de 26 de agosto de
2015, Edital de Resultado Final nº 38 - SECRIANÇA-ATRS, de 22 de fevereiro de 2017,
publicado no DODF nº 43, de 03 de março de 2017 e Edital nº 39 - SECRIANÇA-ATRS, de
16 de março de 2017, publicado no DODF nº 55, de 21 de março de 2017, para exercerem
o cargo de Agente Socioeducativo, da Carreira Socioeducativa, do Quadro de Pessoal da
Secretaria de Estado de Políticas para Crianças, Adolescentes e Juventude do Distrito Fe-
deral, conforme a seguir (nome e classificação):
AGENTE SOCIOEDUCATIVO: JANILTON HERMETO M OLIVEIRA, 386°; MEIRE
CONCEPCION XAVIER GALDINO, 387°; JAQUELINE MILHOMEM DA SILVA, 388°;
ALINE DIAS MONTEIRO, 389°; LIDIANE TEIXEIRA GUIMARAES, 390°; GUILHER-
ME MARQUES CAMELO, 391°; JANAYNNE LOUISE BORGES DA SILVA, 392°; EL-
SON NEVES DOS SANTOS, 393°; RODRIGO DE OLIVEIRA VEIGA, 394°; LORRAINE
NAVA PINTO DE OLIVEIRA, 395°; ELAINE CARVALHO DE OLIVEIRA, 396°; JU-
LIANA LIMA DE SOUSA, 397°; DOUGLAS SOUZA PEREIRA, 398°; FERNANDO
GUIMARAES BONTEMPO, 399°; ISABELA RAMALHO E SOUZA, 400°; GABRIELA
NANTUA EVANGELISTA BARBOSA, 401°; VINICIUS COSTA DA CRUZ, 402°; DA-
NIELLE DANTAS BARBOSA, 403°; KEILA CRISTINA FERREIRA LEITE, 404°; EL-
TON BARRETO SANTOS, 405°; TUILA BARROS RODRIGUES, 406°; RAISSA FRAN-
CO BASILIO, 407°; ANDRE LUIZ LOURINHO CAMPOLINA, 408°; WESLANY GUI-
MARAES DOS SANTOS, 409°; JOSE DE RIBAMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA JU-
NIOR, 410°; LEANDRO DE ALMEIDA RIBEIRO SANTOS, 411°; LIPPY ROBERTO DA
ROCHA CAPUCHO, 412°; DANIELA ROSA E SILVA, 413°; HENRIQUE BARREIRA DE
SOUSA, 414°; DANYELLEN CRISTINE DE OLIVEIRA BENTO, 415°; KAMILA NAS-
CIMENTO RANGEL, 416°; MICHELLY ARAUJO DOS SANTOS, 417°; DIOGO BRUNO
ARAUJO, 418°; ULISSES SOUSA MORAIS, 419°; FERNANDA LEIVAS FERRO COS-
TA, 420°; FLAVIA COSTA CAMILO, 421°; GEOVANNI FELIPE SILVEIRA BALDIOTTI,
422°; RODRIGO GONCALVES DA SILVA, 423°; THIAGO DE JESUS COSTA, 424°;
JOAO CARLOS RODRIGUES CAMPOS, 425°; WALKIRIA DE CARVALHO CASTRO,
426°; RONE CARLOS DE MOURA PEREIRA, 427°; THAIS CRISTINA FERREIRA DE
MORAES, 428°; ADRIANNE KAORI AMAGASAKI, 429°; RODRIGO OTAVIO MON-
TEIRO DA SILVA, 430°; MAURICIO BORGHI MOREIRA JACINTO, 431°; RAFAEL
MONTEIRO DE ANDRADE, 432°; GISLENE ROSIELE DE OLIVEIRA CARVALHO,
433°; ROSILENE DA SILVA LEITE, 435°; PEDRO VICTOR DO ESPIRITO SANTO,
436°; MARCELO REBOUCAS BEZERRA, 437°; CAMILA MARTINS BORGES, 438°;
VALDIR PEREIRA JUNIOR, 439°; ALEX DE PINHO SILVA, 440°; DIEGO ROLIM DOS
SANTOS, 441°; FABIO ABRANTES DE OLIVEIRA, 442°; DAIANA DOS SANTOS
SILVA, 443°; KELSON FERRE|RA MACHADO, 444°; AMANDA ROBERTA MARTINS,
445°; RENATO LEAO DA SILVA DE MIRANDA, 446°; MARCELO ALVES DA SILVA,
447°; LUIZA REIS TORMIN, 448°; ALEXANDRE BEZERRA DE SOUSA, 449°; SA-
BRINA RUFINO DOS SANTOS, 450°; JORDAN WILLY PINHO CORREA, 451°; JU-
LIANA MENEZES NORONHA, 452°; THAIS TATIANE MEDEIROS LOURENCO, 453º;
ANDRE DE AMARANTE COSTA, 454º; FILIPE SILVA DOS SANTOS, 455º.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, a Lei Complementar
nº 840/2011 e, ainda o teor do Despacho nº 268/2017 - Secretaria Executiva do Comitê de
Políticas de Pessoal - CPP/GOVERNANÇA/DF, objeto do Processo nº 0417.001.915/2016,
resolve:
NOMEAR, os candidatos abaixo, em substituição às rescisões de contratos temporários
ocorridas em 2018, aprovados no concurso público a que se refere o Edital nº 1 - SE-
CRIANÇA-ESPAM/TECS, de 25 de agosto de 2015, publicado no DODF nº 165, de 26 de
agosto de 2015, e Edital nº 19 - SECRIANÇA-ESPAM/TECS, de 19 de setembro de 2016,
publicado no DODF nº 179, de 21 de setembro de 2016, para exercerem o cargo de Técnico
Socioeducativo, da Carreira Socioeducativa, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de
Políticas para Crianças, Adolescentes e Juventude do Distrito Federal, conforme a seguir
(área de atuação, nome e classificação):
TÉCNICO SOCIOEDUCATIVO - ÁREA: ADMINISTRATIVO: HELEM CHAVANTE
SOUZA, 56°; HELEN WERNIK NASCIMENTO, 57°; JOICE NIEDJA PEREIRA DA
SILVA, 58°; RODRIGO GIACOMITTI, 59°; ANA CAROLINA PARANHOS DE CAMPOS
RIBEIRO, 60°; ADRIANO MENEZES MARTINS, 61°; GUILHERME CASSIANO DE
OLIVEIRA, 62°; SUELE VELOSO CARVALHO, 63°; RICARDO RODRIGUES OTTONI
MESQUITA, 64°; ANDRE BRITO LANGE, 65°; HENRIQUE DUTRA DA SILVA, 66°;
CLEYTON TEIXEIRA GOMES, 67°; LETICIA ONI PIMENTA LAURENTINO, 68°; CIN-
THYA PERNAMBUCO, 69°; FERNANDA DE MENEZES TORRES, 70°; TAIS DE MOU-
RA GARCIA, 71°; ANA LUIZA DO VAL LIMA, 72°; RENATA CRISTINA DE FARIA
GONCALVES COSTA, 73°; NAIARA ALMEIDA SILVEIRA, 74°.
Candidatos que se declararam com deficiência: ALLANA BRIANCA SANTOS FIGUEI-
REDO REIS, 16°.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, a Lei Complementar
nº 840/2011 e, ainda o teor do Despacho nº 268/2017 - Secretaria Executiva do Comitê de
Políticas de Pessoal - CPP/GOVERNANÇA/DF, objeto do Processo nº 0417.001.915/2016,
resolve:
NOMEAR, os candidatos abaixo, em substituição às rescisões de contratos temporários
ocorridas em 2018, aprovados no concurso público a que se refere o Edital n.º 1 - SE-
CRIANÇA-ESPAF, de 25 de agosto de 2015, publicado no DODF nº 165, de 26 de agosto
de 2015, e Edital nº 33 - SECRIANÇA-ESPAF, de 22 de fevereiro de 2016, publicado no
DODF nº 43, de 03 de março de 2017, para exercerem o cargo de Especialista Socioe-
ducativo, da Carreira Socioeducativa, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de
Políticas para Crianças, Adolescentes e Juventude do Distrito Federal, conforme a seguir
(área de atuação, nome e classificação):
ESPECIALISTA SOCIOEDUCATIVO - ÁREA: SERVIÇO SOCIAL: MARIANA AZE-
VEDO GAVA, 26°; MAISA MENEZES MARQUES, 27°; GESIELE DE LEMOS BRITO,
28°.

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce

50532499115
Realce


